
2020학년도

태봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.06)

(1차추경예산)

태봉초등학교



태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-06 예산액 368,511,000

2020학년도 태봉초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 222,336,000원"을 세입·세출 각각 368,511,000원"으로 한다. 

2신현자 2020년 05월 06일 16시 51분 42초 전라북도교육청 태봉초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 태봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 368,511 222,336 146,175 65.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 20,230 38,202 10.3

기본적 교육활동 10,590 54,165 14.6

선택적 교육활동 47,312 84,528 22.9

인적자원 운용 0 1,310 0.3

학교 일반운영 33,618 122,050 33.1

학교 재무활동 0 2,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 34,425 66,256 17.9

기타수입 전년도이월금 2,417 4,417 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 143,758 350,823 95.2

자체수입 학부모부담수입 0 12,721 3.4

자체수입 행정활동수입 0 550 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 350,823 207,065 143,758

1.지방교육자치단체이전수입 350,823 207,065 143,758

1.교육비특별회계전입금수입 350,823 207,065 143,758

1.교육비특별회계전입금 350,823 207,065 143,758

1.학교운영비전입금 181,865 181,865 0

2.목적사업비전입금 131,788 0 131,788
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

18,766,000원 * 1교 =
18,766,000

농어촌방과후학교운영비(지자체) : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 16,113,000원 * 1교 =
16,113,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,944,000원 * 1교 =
7,944,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,294,000원 * 1교 =
9,294,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구농어촌학교활성

화지원운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,000,000원

 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)감염병확산대비방역물품구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병확산대비방역물품구입비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 505,000원 * 1교 =
505,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)농어촌학교 복식수업수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원 * 1교 

=
6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

5.현장체험학습비지원금 2,850 0 2,850
현장체험학습(수학여행)지원비 : 2,850,000원 

* 1교 =
2,850,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

유아학비지원금(교육과정) : 960,000원 * 1교 

=
960,000

유아학비지원금(방과후과정) : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 13,271 13,271 0

1.학부모부담수입 12,721 12,721 0

1.수익자부담수입 12,721 12,721 0

1.급식비 12,721 12,721 0

1.급식비 11,904 11,904 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 4,417 2,000 2,417

1.전년도이월금 4,417 2,000 2,417

1.순세계잉여금 4,417 2,000 2,417

1.순세계잉여금 4,417 2,000 2,417

1.순세계잉여금 4,417 2,000 2,417 순세계잉여금 : 1,020,510원*1회= 1,021,000

순세계잉여금(유) : 1,396,000원*1회= 1,396,000

세입합계 368,511 222,336 146,175
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,310 1,310 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,310 1,310 0

1.교직원연수 540 540 0

1.[초]자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교직원복지 770 770 0

1.[초]교육과정워크숍 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.학생복지/교육격차 해소 66,256 31,831 34,425

1.급식 관리 21,231 18,781 2,450

1.학교급식운영 21,231 18,781 2,450

1.[초]우유급식비 4,657 4,657 0

1.우유대금 4,657 4,657 0

2.[초]급식운영비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

4.[초]비조리교급식비 11,904 11,904 0

1.전출금 11,904 11,904 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)차량수리및용품구입 : 

180,000원*10회=
1,800,000

2.연료비 650 0 650 (성립전_1추)차량유류비 : 65,000원*10회= 650,000

2.보건관리 11,845 9,291 2,554

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,634 3,500 2,134

1.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 4,584 2,950 1,634

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지비 1,784 550 1,234 약품및소모품구입 : 724,000원*1회= 724,000

(성립전_1추)감염병예방용품구입 : 

127,500원*4종=
510,000

3.비품구입비 2,400 2,000 400 보건실기구확충 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방홍보만들기 : 4,300원*50명= 215,000

금연선포식기념티구입 : 5,700원*50명 = 285,000

2.학교환경위생관리 6,211 5,791 420

1.[초]먹는물관리 2,178 1,758 420

1.일반수용비 2,178 1,758 420 정수기유지보수 : 30,000원*11월= 330,000

정수기수질검사료 : 30,000원*3회= 90,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,133 3,133 0

1.일반수용비 3,133 3,133 0

3.학생복지 33,180 3,759 29,421

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀이로즐기는수업운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.[초]우리마을환경생태교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경생태교육강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경생태교육운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.학생복지운영 30,180 3,759 26,421

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 3,359 3,359 0

1.교육운영비 3,359 3,359 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,255 0 2,255
(성립전_1추)차량수리및용품구입 : 

225,500원*10회=
2,255,000

2.연료비 5,400 0 5,400 (성립전_1추)연료비 : 168,750원*32회= 5,400,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,766 0 18,766

1.무기계약직원인건비 16,546 0 16,546 (성립전_1추)인건비 : 13,210,000원*1명= 13,210,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,524,400원*1

명=
1,525,000

(성립전_1추)연차수당 : 810,900원*1명= 811,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,720 0 1,720
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,720,000원*1명=
1,720,000

3.기본적 교육활동 54,165 43,575 10,590

1.교과 활동 36,963 29,223 7,740

1.교과활동지원 14,864 8,564 6,300

1.[초]학습준비물구입 2,820 2,820 0

1.학습준비물 2,820 2,820 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,834 1,834 0

1.교육운영비 1,834 1,834 0

3.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]인성교육 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

6.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.[초]복식학급운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,260 0 5,260 외부강사비 : 32,000원*4시간*20주= 2,560,000

내부강사비 : 30,000원*30시간*3명= 2,700,000

2.교육운영비 740 0 740 교육용품구입 : 148,000원*5회= 740,000

2.과학교과활동 3,310 3,310 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,810 1,810 0

1.학습준비물 1,810 1,810 0

3.체육교과활동 900 900 0

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.유치원교과활동 17,489 16,049 1,440

1.[유]교과운영 6,569 6,569 0

1.교육운영비 6,269 6,269 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[유]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0
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6.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 학습준비물구입 : 60,000원*8명*2월= 960,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 60,000원*8

명=
480,000

2.창의적 체험활동 17,202 14,352 2,850

1.자율활동 5,680 5,680 0

1.[초]학생회활동지원 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,910 3,060 2,850

1.[초]수학여행 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850 수학여행경비 : 150,000원*19명= 2,850,000

2.[초]현장학습 3,060 3,060 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 4,920 4,920 0

1.[초]동아리활동 2,920 2,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

신현자 2020년 05월 06일 16시 51분 42초 10 전라북도교육청 태봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 692 692 0

1.[초]진로체험활동 692 692 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 84,528 37,216 47,312

1.방과후학교 운영 79,428 31,392 48,036

1.방과후학교운영 21,274 0 21,274

1.[초]특기적성교육 6,480 0 6,480

1.운영수당 4,480 0 4,480 강사비 : 448,000원*10월= 4,480,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 수업용품등 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,794 0 9,794

1.무기계약직원인건비 8,482 0 8,482 (성립전_1추)인건비 : 7,482,000원*1명= 7,482,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 812 0 812
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 812,000

원*1명=
812,000

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 강사비 : 500,000원*10월= 5,000,000

2.돌봄교실운영 34,144 25,200 8,944

1.[초]돌봄교실운영 25,200 25,200 0

1.일반수용비 856 0 856
공기청정기유지관리비 : 38,900원*2대*11

월=
856,000

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.교육운영비 6,344 7,200 -856 교육용소모품구입 : -856,000원*1회= -856,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,944 0 8,944

1.무기계약직원인건비 7,288 0 7,288 (성립전_1추)인건비 : 3,612,500원*2명= 7,225,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 31,320원*2명

=
63,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000
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3.무기계약직원법정부담금 656 0 656
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 328,000

원*2명=
656,000

3.유치원방과후학교운영 24,010 6,192 17,818

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,618 0 16,618

1.기간제교원인건비 14,852 0 14,852 (성립전_1추)인건비 : 12,618,370원*1명= 12,619,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,728,000원*1명=
1,728,000

(성립전_1추)성과상여금 : 505,000원*1명= 505,000

2.기간제교원법정부담금 1,766 0 1,766
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,765,800원*1명=
1,766,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,192 6,192 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,392 1,392 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 방과후운영간식구입 : 50,000원*8명*2월= 800,000

(성립전_1추)방과후운영간식구입 : 50,000

원*8명=
400,000

2.독서활동 5,100 5,824 -724

1.독서활동운영 5,100 5,824 -724

1.[초]도서구입 4,000 4,724 -724

1.교육운영비 0 324 -324 어린이간행물구독료 : -324,000원*1회= -324,000

2.도서구입비 4,000 4,400 -400 도서구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 38,202 17,972 20,230

1.교무업무 운영 5,460 5,860 -400

1.교무학사운영 5,460 5,860 -400

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 490 490 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,450 1,850 -400
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1.교육운영비 1,450 1,850 -400 입학식행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]교육공무직인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.연구학교 운영 19,000 0 19,000

1.연구학교운영 19,000 0 19,000

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)2,785 0 2,785

1.일반수용비 1,285 0 1,285
(성립전_1추)전문적학습공동체운영 : 

142,770원*9회=
1,285,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)연수강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육과정재구성협의회비 : 

240,000원*5회=
1,200,000

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)학년별주제통합프로젝트수업

운영 : 150,000원*6학년*2회=
1,800,000

(성립전_1추)인성.감성프로젝트수업운영 :

 130,000원*6학급*2회=
1,560,000

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)3,932 0 3,932

1.교육운영비 3,932 0 3,932
(성립전_1추)계절스포츠활동체험비 : 

8,000원*42명*2회=
672,000

(성립전_1추)계절스포츠활동차량임차비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)꿈끼진로체험비 : 10,000원

*42명*2회=
840,000

(성립전_1추)과학창의체험비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 10,000원

*42명*1회=
420,000

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서증진활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

250,000원*5개*2회=
2,500,000

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)5,120 0 5,120

1.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전_1추)지역문화탐방체험비 : 10,000

원*42명*2회=
840,000

(성립전_1추)지역문화탐방차량임차비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)문화예술제운영비 : 90,000원

*42명*1회=
3,780,000
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7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 303 0 303

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학부모연수운영비 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 103 0 103
(성립전_1추)학부모소통의날운영다과구입

 : 103,000원*1회=
103,000

3.학습지원실 운영 12,722 11,092 1,630

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,422 10,792 1,630

1.[초]학교정보화지원 10,792 10,792 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 88 88 0

2.[초]원격교육운영지원 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)온라인수업기자재및소모품구

입 : 1,630,000원*1회=
1,630,000

4.생활지도운영 1,020 1,020 0

1.학교폭력예방 1,020 1,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

6.학교 일반운영 122,050 88,432 33,618

1.시설 장비 유지 74,016 42,474 31,542

1.학교시설장비유지 74,016 42,474 31,542

1.[초]공공요금및제세공과금 19,260 19,260 0

1.전기요금 11,040 11,040 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,180 6,180 0

2.[초]시설관리용역 5,983 6,383 -400

1.일반수용비 5,983 6,383 -400
제3종시설물정기안전점검용역료 : 

-400,000원*1회=
-400,000
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3.[초]시설일반관리 13,292 12,831 461

1.일반수용비 12,092 11,631 461 소규모수선비 : 461,000원*1회= 461,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]학교시설유지관리 13,331 0 13,331

1.무기계약직원인건비 11,780 0 11,780
(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

1,353,000원*1명=
1,353,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

8,983,000원*1명=
8,983,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,444,000원*1명=
1,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,051,000원*1명=
1,051,000

7.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,239 0 16,239 (성립전_1추)인건비 : 12,553,000원*1명= 12,553,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

2.학교운영 협력 3,870 3,870 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,570 2,570 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 770 770 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 450 450 0

3.여비 120 120 0

3.유관기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 44,164 42,088 2,076

1.부서기본운영 30,310 29,770 540

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,370 18,830 540

1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,900 12,900 0

4.비품구입비 2,540 2,000 540 관리실비품구입 : 540,000원*1회= 540,000

3.[초]교무부운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.병설유치원기본운영 13,854 12,318 1,536

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,292 4,226 1,066

1.기간제직원인건비 313 313 0

2.일반수용비 4,979 3,913 1,066 소규모수선비 : 1,066,000원*1회 = 1,066,000

3.[유]유치원운영 4,842 4,372 470
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,190 2,860 330 정수기유지보수 : 30,000원*11월= 330,000

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유대금 572 572 0

5.학생복지비 440 300 140
(성립전_1추)감염병예방용품구입 : 

140,000원*1회=
140,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 368,511 222,336 146,175

신현자 2020년 05월 06일 16시 51분 42초 17 전라북도교육청 태봉초등학교


